
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Kráľovský Chlmec č. 2/2021 

 
   Všeobecne záväzné nariadenie schválené na 19. zasadnutí Mestského zastupiteľstva dňa 23.06.2021 

 

            

     

         VZN  č. 2/2021 o určení spádovej materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Kráľovský Chlmec 

 

Mestské zastupiteľstvo v Kráľovskom Chlmci na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 

68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa  § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, v zmysle § 28a, § 59 a § 59a zákona č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon“) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa uznieslo na tomto:  

 

všeobecne záväznom nariadení 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) mesta určuje spádové územie (ďalej len 

„spád“ ) materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kráľovský Chlmec a podmienky 

podávania žiadostí o prijatie dieťaťa na povinné predprimárne vzdelávanie.  

 

 

Článok 2 

Podmienky plnenie povinného predprimárneho vzdelávania  
 

1. Pre dieťa, ktoré dosiahlo päť rokov veku do 31. augusta, ktorý predchádza začiatku školského 

roka, od ktorého bude dieťa plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole, je 

predprimárne vzdelávanie povinné. 

 

2. Na predprimárne vzdelávanie sa prijíma dieťa od troch rokov veku; výnimočne možno prijať 

dieťa od dovŕšenia dvoch rokov veku. Na predprimárne vzdelávanie sa prednostne prijímajú 

deti, pre ktoré je plnenie predprimárneho vzdelávania povinné. 

Na rokovanie mestského zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci dňa:  23.06.2021 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  29.06.2021 

Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 14.07.2021 

Zvesené z úradnej tabule dňa: 14.07.2021 

Číslo uznesenia, ktorým bolo schválené: 

 
 542/2021 

 



 

3. Riaditeľ spádovej materskej školy je povinný prednostne prijať na povinné predprimárne 

vzdelávanie deti s trvalým pobytom v meste a deti umiestnené v zariadení na základe 

rozhodnutia súdu. 

 

4. Dieťa s trvalým pobytom v meste môže plniť povinné predprimárne vzdelávanie mimo mesta, 

na základe rozhodnutia riaditeľa materskej školy, do ktorej sa hlási. Riaditeľ materskej školy, 

do ktorej bolo dieťa prijaté, oznámi túto skutočnosť riaditeľovi spádovej materskej školy. 

 

 

Článok 3 

Materská škola v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kráľovský Chlmec 

 

 

Mesto Kráľovský Chlmec je zriaďovateľom materskej školy zaradenej do sieti škôl a školských 

zariadení Slovenskej republiky pod názvom: 

Materská škola – Óvoda, L. Kossutha 1272/103, Kráľovský Chlmec 

 

 

Článok 4 

Určenie spádu materskej školy  

  

Spádovou materskou školou pre deti s trvalým pobytom na území mesta Kráľovský Chlmec, 

ktoré plnia povinné predprimárne vzdelávanie, je materská škola v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta: 

Materská škola – Óvoda, L. Kossutha 1272/103, Kráľovský Chlmec 

 

 

Článok  5 

Miesto, termín a spôsob podávania žiadostí na predprimárne vzdelávanie  

 

1. Na predprimárne vzdelávanie sa dieťa prijíma na základe žiadosti zákonného zástupcu alebo 

zástupcu zariadenia, ktorú podáva riaditeľovi materskej školy spolu s potvrdením o zdravotnej 

spôsobilosti od všeobecného lekára pre deti a dorast; potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti 

dieťaťa obsahuje aj údaj o povinnom očkovaní dieťaťa. Žiadosť o prijatie dieťaťa na 

predprimárne vzdelávanie sa podáva v čase od 1. mája do 31. mája. 

 

2. Žiadosť o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie zákonný zástupca môže podať osobne 

-  v budove materskej školy na ulici L. Kossutha 1272/103, Kráľovský Chlmec, poštou alebo 

e-mailom. 

 

 

 

 



Článok 6 

Spoločné ustanovenia 

 

1. V prípade vyradenia materskej školy zo siete škôl a školských zariadení a jej následného 

zrušenia mesto Kráľovský Chlmec určí spádovú materskú školu, v ktorej bude pre deti 

zrušenej materskej školy zabezpečené povinné predprimárne vzdelávanie.  

 

2. S účinnosťou od 1. septembra 2021 je pre každé dieťa, ktoré dosiahne päť rokov veku do 31. 

augusta 2021, predprimárne vzdelávanie povinné. Na povinné predprimárne vzdelávanie sa 

budú deti prijímať od školského roku 2021/2022. 

 

 

Článok 7 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na ustanovenia súvisiace s určením spádu materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta  neupravené týmto VZN sa vzťahujú príslušné právne predpisy.  

 

2. Toto VZN bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Kráľovskom Chlmci uznesením     

číslo 542/2021 zo dňa 23.06.2021. 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom odo dňa vyvesenia na 

úradnej tabuli mestského úradu t. j. 14.07.2021. 

 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom 14.07.2021. 

 

             

 

 

V Kráľovskom Chlmci, 24.06.2021 

 

 

 

 

Ing. Karol Pataky 

primátor mesta 


